АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

17.04.2024                                   с. Петровское                                           № 77

Об обеспечении свободного, добровольного, информированного выбора

модулей учебного предмета «Основы религиозных культур и светской

этики»

В соответствии со статьей 87 Федерального Закона от 29.12.2012 N 273-

ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями, вступившего в силу с 01.04.2024)с целью

обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора модулей

учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики»

родителями обучающихся 3-х классов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций в период с

23.04.2024 по 08.05.2024 обеспечить:

1.1 проведение родительских собраний с родителями (законными

представителями) обучающихся 3-х классов по вопросу преподавания

учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» (далее

ОРКСЭ) в 2024 – 2025 учебном году;

1.2. ознакомление родителей с особенностями содержания каждого из

модулей учебного предмета ОРКСЭ, содержанием программ и учебников по

предмету;
1.3. организацию свободного, добровольного выбора родителями

одного из модулей ОРКСЭ для изучения их детьми с учетом «Регламента

выбора в образовательной организации родителями (законными

представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» (письмо

Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461);

1.4. приглашение на родительские собрания представителей

традиционных религиозных организаций;

1.5.  оформление письменных заявлений родителей о результатах

выбора модуля учебного предмета ОРКСЭ (Приложение №1), оформление

протоколов родительских собраний;

2. Обеспечить в 2024-2025 учебном году преподавание учебного

предмета ОРКСЭ педагогами, прошедшими курсы повышения

квалификации.

3. Направить на электронный адрес отдела образования до 08.05.2024

информацию о выборе родителями модуля учебного предмета ОРКСЭ

(Приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и

культуры» Т.М.Разводову (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                   О.А.Моисеева

Приложение № 1

к приказу отдела образования

от 17.04.2024 № 77

Образец заявления родителей

Директору

_________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

__________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Заявление

Мы, родители (законные представители) обучающегося____ «____»

класса общеобразовательной

организации_______________________________

__________________________________________________________________

(наименование, место нахождения общеобразовательной организации)

________________________________________________________________________________ (Ф.И. ребенка)

из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этик:

«Основы православной культуры»,

«Основы исламской культуры»,

«Основы буддийской культуры»,

«Основы иудейской культуры»,

«Основы мировых религиозных культур»,

«Основы светской этики»

выбираем для своего ребенка изучение модуля (написать рукой)

__________________________________________________________________

Дата «____»________________________20__г.

___________________________________(Ф.И.О.)________________(подпись)

___________________________________(Ф.И.О.)________________(подпись)

Приложение №2

к приказу отдела образования

от 17.04.2024 № 77

Информация о выборе родителями модуля учебного предмета

«Основы религиозных культур и светской этики»

Образовательная организация _________________________________

Кол-во

3-х

классов

Кол-во

обучающихся

3-х классов

Дата

проведения

родительского

собрания

Результаты выбора модуля (кол-во обучающихся)

Модуль

«Основы

православной

культуры»

Модуль

«Основы

исламской

культуры»

Модуль

«Основы

буддийской

культуры»

Модуль

«Основы

иудейской

культуры»

Модуль

«Основы

религиозных

культур

народов

России»

Модуль

«Основы

светской

этики»